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SESJA Z OKAZJI 100-LECIA URODZIN 
PROFESORA WIKTORA KEMULI

Profesor Wiktor Kemula urodził się 6 marca 2002 r. w Ismaile (Besarabia). 
Dla uczczenia wielkiego polskiego chemika Komitet Organizacyjny obchodów 
100-lecia urodzin, reprezentujący Wydział Chemii Uniwersytetu Warszawskie
go, Instytut Chemii Fizycznej Polskiej Akademii Nauk i Polskie Towarzystwo 
Chemiczne zorganizował w dniu 10 maja 2002 r. sesję poświęconą życiu i dzia
łalności profesora. Sesja odbyła się na Uniwersytecie Warszawskim, w gmachu, 
w którym przez 23 lata mieszkał i działał profesor Kemula, odtwarzając po dru
giej wojnie światowej studia chemiczne na Uniwersytecie Warszawskim.

Sesję otworzył Dziekan Wydziału Chemii Uniwersytetu, prof. dr hab. Stanis
ław Głąb, który -  jako gospodarz sesji -  nie tylko udostępnił teren Wydziału, ale 
również pokrył niezbędne wydatki związane z sesją i zmobilizował liczne gro
nu pracowników Wydziału do jej obsługi. W ramach części wstępnej głos zabie
rali przedstawiciele instytucji, szczególnie związanych z profesorem Kemulą. 
Rektor Uniwersytetu Warszawskiego, prof. dr hab. Piotr Węgleński, przypom
niał rolę profesora Kemuli w powojennej odbudowie uczelni, jego działalność ja
ko prorektora tej uczelni w latach 1956-1959, utworzenie w Uniwersytecie 
znaczącej w nauce polskiej szkoły naukowej w dziedzinie chemii nieorganicznej
i analitycznej, jego odejście z uczelni ze względów politycznych w roku 1968, 
a także nadanie Mu w uznaniu zasług doktoratu honoris causa w roku 1982. 
W imieniu prezesa Polskiej Akademii Nauk przemawiał przewodniczący Wy
działu Nauk Matematycznych, Fizycznych i Chemicznych, prof. dr hab. Henryk 
Szymczak. Wskazał on na powiązania profesora Kemuli z Polską Akademią Na
uk, nic tylko jako członka Akademii, ale jako twórcy i wieloletniego kierownika 
Zakładu Fizykochemicznych Metod Analitycznych w Instytucie Chemii Fizycz
nej PAN, współorganizatora Komisji, a potem Komitetu Chemii Analitycznej 
PAN, oraz czasopisma „Chemia Analityczna” -  organu tegoż Komitetu. Kolejne 
wystąpienie to wypowiedź prof. dra hab. Jerzego Konarskiego, Prezesa Polskie
go Towarzystwa Chemicznego. Wspomniał on o dwukrotnym (1955-1959; 1972- 
1974) wyborze profesora Kemuli na prezesa Towarzystwa i o tytule Honorowe
go Prezesa Towarzystwa. Prof. dr hab. Andrzej Paszewski, prezes Towarzystwa 
Naukowego Warszawskiego, przypomniał znaczenie profesora Kemuli w reakty
wowaniu tego Towarzystwa w latach 1981-1982, po okresie przymusowej nie- 
czynności, i jego zasługi jako pierwszego Prezesa Towarzystwa po roku 1982.

Druga część obrad sesji, której przewodniczył niżej podpisany, obejmowała 
referaty poświęcone szczegółowym aspektom życia i działalności profesora Ke
muli. Były to referaty: prof. dr hab. Zbigniewa Grabowskiego Życie i dzieło pro
fesora Wiktora Kemuli, prof. dr hab. Janusza Lipkowskiego Wiktor Kemula
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wśród pionierów chemii supramolekularnej; prof. dra hab. Zbigniewa Galusa Pro
fesor Wiktor Kemula -  Jego elektrochemiczna i elektroanalityczna spuścizna. 
Szczególnym akcentem była obecność prof. dr. E.P. Kowalczuka -  kierownika Ka
tedry Chemii Fizycznej Uniwersytetu im. Iwana Franki we Lwowie, który w  refe
racie wygłoszonym po polsku omówił współczesną działalność ośrodka, którym 
w latach 1936-1939, w Uniwersytecie Jana Kazimierza, kierował profesor Kemu
la. Teksty referatów, poparte dokumentacją fotograficzną, zostały w większości 
opublikowane w „Kwartalniku Historii Nauki i Techniki” (rok XLVII 2002, nr 1), 
który zawiera ponadto wiele artykułów wspomnieniowych o profesorze Kemuli.

Na zakończenie sesji prezes Polskiego Towarzystwa Chemicznego, prof. dr 
hab. Jerzy Konarski, wręczył prof. dr hab. Rajmundowi Dybczyńskiemu medal 
Wiktora Kemuli (2002) za wybitne osiągnięcia w chemii analitycznej. Medal 
ten, do którego nominacje corocznie przedstawia Komitet Chemii Analitycznej 
Polskiej Akademii Nauk, wręczany jest zwykle w czasie dorocznego Zjazdu To
warzystwa, jednakże w roku bieżącym sesja poświęcona działalności profesora 
Wiktora Kemuli była szczególną okazją do uroczystego jego wręczenia.

W sesji wzięło udział ponad 120 osób, wśród których było wielu doktorów 
wypromowanych przez profesora, dawnych współpracowników, oraz laureatów 
nagród i odznaczeń noszących imię profesora Kemuli. W sesji wziął udział 
również prof. dr inż. Kazimierz Zięborak, który we władzach dziekańskich 
współpracował z profesorem Kemulą, a przed dwoma laty był jednym z inicja
torów zorganizowania rocznicowej sesji. Szczególnie sympatyczny był udział 
córki profesora, pani Gabrieli Miłobędzkiej i syna pana dr Andrzeja Kemuli. Po 
części referatowej wszyscy uczestnicy mieli okazję do bezpośrednich rozmów
i wspomnień, przy lampce wina, zorganizowanej w tzw. Starej Bibliotece Wy
działu Chemii, której notabene pierwszą kierowniczką była żona profesora, pa
ni Maria Kemulowa.

Sesja uświadomiła wielu młodszym kolegom, którzy nazwisko profesora 
Kemuli znają już tylko z literatury naukowej, jak ważne były w  wielu dziedzi
nach elektroanalizy, chemii supramolekularnej i chemii analitycznej pionierskie 
prace profesora Kemuli, które do dziś są licznie cytowane przez współczesnych 
autorów prac naukowych. Referaty pokazały sylwetkę uczonego, który w zmien
nych i burzliwych czasach nie tylko rozwijał naukę na wysokim poziomie, ale 
swoją postawą reprezentował wartości obywatelskie i patriotyczne, traktując je 
jako nierozłączne z obowiązkami uczonego i nauczyciela akademickiego.
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